2

станица Старощербиновская

20 января 2025 года
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

№ 1 (496)

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

СОДЕРЖАНИЕ

	1
2

	Постановление администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 17.01.2025 № 1 «Об установлении Порядка организации парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставление мест для стоянки легкового такси на парковках общего пользования, организация при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, у автостанции, объектов культуры, медицинских организаций и других объектов, расположенных на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района»
Итоговый документ - протокол публичных слушаний по теме: «Рассмотрение проекта решения Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района «О внесении изменений в Устав Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района»
	4
7

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

АДМИНИСТРАЦИИ
СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2025                                                                                                                            № 1

ст-ца Старощербиновская

Об установлении Порядка

организации парковок (парковочных мест)

для легковых такси в местах повышенного спроса

на перевозки пассажиров и багажа,

предоставление мест для стоянки легкового такси

на парковках общего пользования,

организация при перевозках легковым такси посадки

и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров

из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети,

расположенных в зонах жилой застройки, у автостанции,

объектов культуры, медицинских организаций

и других объектов, расположенных на территории

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

Рассмотрев представление прокурора Щербиновского района от 25 мая 2024 г. № 07-01-2024/571-24-20030053 об устранении нарушений законодательства об организации безопасности дорожного движения и в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2022 г. № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», руководствуясь Уставом Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Установить Порядок организации парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставление мест для стоянки легкового такси на парковках общего пользования, организация при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, у автостанции, объектов культуры, медицинских организаций и других объектов, расположенных на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (приложение).

2. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Шилова И.А.):

1) разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (http://starscherb.ru) в меню сайта «Нормотворческая деятельность», «Постановления администрации», «за 2025 год»;

2) официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района Цокура И.А.

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района
                                                         Ю.В. Зленко

	Приложение

УСТАНОВЛЕН

постановлением администрации

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

от 17.01.2025 № 1

ПОРЯДОК

организации парковок (парковочных мест)

для легковых такси в местах повышенного спроса

на перевозки пассажиров и багажа,

предоставление мест для стоянки легкового такси

на парковках общего пользования,

организация при перевозках легковым такси посадки

и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров

из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети,

расположенных в зонах жилой застройки,

у автостанции, объектов культуры, медицинских

организаций и других объектов, расположенных

на территории Старощербиновского

сельского поселения Щербиновского района

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставление мест для стоянки легкового такси на парковках общего пользования, организация при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, у автостанции, объектов культуры, медицинских организаций и других объектов, расположенных на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - Порядок) устанавливает требования к созданию и использованию парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставление мест для стоянки легкового такси на парковках общего пользования, организация при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, у автостанции, объектов культуры, медицинских организаций и других объектов, расположенных на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее – парковка).

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных в Федеральном законе от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» и в Федеральном законе от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».

Раздел 2. Организация и использование парковочных мест легковых такси

2.1. Парковки создаются в целях организации безопасности дорожного движения и упорядочивания мест дислокации легковых такси при ожидании пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, в легковых такси, погрузки (выгрузки) их багажа.

2.2. Размещение парковок организуется в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, в том числе на парковках общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах ст-цы Старощербиновской на участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, у автостанции, объектов культуры, медицинских организаций и других объектов.

2.3.
Парковки оборудуются в соответствии с требованиями ГОСТ 32945-2014 «Дороги автомобильные общего пользования. Знаки дорожные. Технические требования», утверждённого приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31.08.2016 № 991-ст.

2.4.
К территории парковки относится весь участок улично-дорожной сети, обозначенный соответствующими дорожными знаками и разметкой. Размещение парковки не должно создавать помех для движения, остановки и стоянки другого вида транспорта.

2.5.
Водители легковых такси, осуществляющие перевозку пассажиров и багажа на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, имеют право на парковках в порядке общей очереди производить высадку (посадку) пассажиров, выгрузку (погрузку) багажа.

2.6.
Доступ водителей легковых такси к пользованию парковками является свободным и не зависит от принадлежности водителя к какой-либо определённой службе такси. Плата за пользование парковочными местами не взимается.

2.7.
Водители легковых такси, находящиеся на парковках, обязаны:

устанавливать автотранспортные средства на территории парковки в строго определенных местах в соответствии со знаком дорожного движения и дорожной разметкой;

размещать на территории парковки автотранспортные средства таким образом, чтобы они не создавали помех для движения и стоянки других видов транспорта;

поддерживать санитарное состояние парковочного места в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и нормативными правовыми актами Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

2.8.
Охрана автотранспортных средств на парковках не производится.

2.9.
Организация при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках улично- дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, у автостанции, объектов культуры, медицинских организаций осуществляется в соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации.

2.10.
Перечень парковок на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, опубликован в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Раздел 3. Определение мест организации парковок легковых такси

в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа

3.1.
Принятие решения организации парковок легковых такси, осуществляется администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на основании проведенных обследований автомобильных дорог общего пользования местного значения Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в следующем порядке:

проведение обследования улиц с целью выявления мест притяжения пассажиров с определением количества парковок и способов постановки на стоянку;

разработка проекта (схемы) организации дорожного движения, предусматривающего организацию парковок на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района информации о создании новых мест парковок легковых такси на улично- дорожной сети Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Начальник отдела

жилищно-коммунального

хозяйства и благоустройства

администрации

Старощербиновского

сельского поселения

Щербиновского района                                                                                                  И.А. Цокур
Итоговый документ - протокол публичных слушаний

по теме: «Рассмотрение проекта решения Совета Старощербиновского

сельского поселения Щербиновского района «О внесении изменений в Устав

Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».
ст-ца Старощербиновская

20 января 2025 г.                                                                                                                            № 1

Публичные слушания по инициативе: Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района назначены решением Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 25 декабря 2024 г. № 6 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района «О внесении изменений в Устав Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района», опубликованы (обнародованы) 25 декабря 2024 г. в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района» № 30 (494), проведены 20 января 2025 г. по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, Щербиновский муниципальный район, Старощербиновское сельское поселение, станица Старощербиновская, улица Советов, дом 70, 1 этаж, помещение № 9.

Организатор публичных слушаний: организационный комитет по проведению публичных слушаний по теме: «Рассмотрение проекта решения Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района «О внесении изменений в Устав Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

Место проведения публичных слушаний: Российская Федерация, Краснодарский край, Щербиновский муниципальный район, Старощербиновское сельское поселение, станица Старощербиновская, улица Советов, дом 70, 1 этаж, помещение № 9.

Время проведения публичных слушаний: 10 часов 00 минут.

Присутствовали:

председательствующий: Цокур Игорь Анатольевич, начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

секретарь: Стрижак Валентина Тимофеевна, депутат Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района пятого созыва;

Эксперты:

1. Ресненко Александр Викторович, ведущий специалист организационно-правового отдела администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

Участники публичных слушаний: 21 чел.

(количество зарегистрированных участников)

Слушали:

докладчика Голиченко А.Г., начальника организационно-правового отдела администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по проекту решения Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района «О внесении изменений в Устав Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района». Указанным решением Устав Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района  приведен в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 22 июля 2004 г. № 770-КЗ «Об установлении границ муниципального образования Щербиновский муниципальный район Краснодарского края, наделении его статусом муниципального района, образовании в его составе муниципальных образований – сельских поселений – и установлении их границ», с иными нормативными правовыми актами;

эксперта Ресненко А.В., ведущего специалиста организационно-правового отдела администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района по проекту решения Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района «О внесении изменений в Устав Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

Рекомендации эксперта:

1) в пункте 4 приложения к проекту решения Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района «О внесении изменений в Устав Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района»:

а) слова «сокращенные наименования» заменить словами «сокращенное наименование»;

б) слова «Старощербиновское поселение, которые используются» заменить словами «которое используется»;

в) слова «сокращенных форм» заменить словами «сокращенной формы»;

2) в пункте 6 приложения к проекту решения Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района «О внесении изменений в Устав Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района» слово «совет» заменить словом «Совет».
3) в пункте 12 приложения к проекту решения Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района «О внесении изменений в Устав Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района» слова «(законодательных) представительных» заменить словами «законодательных (представительных)».
Предложения и заявления участников публичных слушаний по вопросам публичных слушаний:

	№ п/п
	Предложения и заявления
	Заявитель

	нет
	нет

Установленные факты и обстоятельства, одобренные большинством участников публичных слушаний рекомендации: нет.

Выводы (решения, принятые по результатам публичных слушаний):

1. Одобрить рекомендации, предложенные экспертом Ресненко А.В.
     Голосовали «за» - 21 чел.

                         «против» - нет.

                         «воздержались – нет.

    2. Направить настоящий итоговый документ - протокол публичных слушаний по теме: «Рассмотрение проекта решения Совета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района «О внесении изменений в Устав Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района» в Совет Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.
Председатель организационного комитета

Цокур Игорь Анатольевич                                              ____________   20 января 2025 года

                                                                                             (подпись)

Секретарь организационного комитета

Стрижак Валентина Тимофеевна                                  _____________   20 января 2025 года

                                                                                             (подпись)

Учредитель (соучредитель): Совет и администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

Ответственный за выпуск: заместитель главы Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, начальник общего отдела Шилова Инна Анатольевна

Тираж: 100 экземпляров

Цена: бесплатно

Адрес типографии: 353620, Краснодарский край, Щербиновский район, станица Старощербиновская, улица Красная, дом 60[image: image2.png]